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ВВЕДЕНИЕ

Роговица является естественной биологической линзой,

представляющей собой прозрачную часть фиброзной оболочки глазного

яблока. Изменение оптической силы роговицы, обеспечивающей две трети

преломляющей способности глазного яблока, позволяет безопасно и

эффективно устранять различные аномалии рефракции глаза. С целью

уменьшения воздействия на окружающие ткани, повреждения Боуменовой

мембраны, нарушения архитектоники коллагена и искажения

биомеханических характеристик роговицы в послеоперационном периоде

разрабатываются новые методы кераторефракционной хирургии (Дога

А.В. и др., 2015).

Лазерный кератомилез in situ (LASIK) включает в себя лазерную

абляцию эксимерным лазером под лоскутом роговицы (Amm M. et al.,

1996). В настоящее время для создания лоскута роговицы в большинстве

случаев используют фемтосекундный лазер (Pavkova Z. et al., 2018).

Опубликовано множество исследований эффективности LASIK (Damgaard

I.B. et al., 2019; Hansen R.S. et al., 2016; Hersh P.S. et al., 1998; Sugar A. et al.,

2017; Sandoval H.P. et al., 2016; Titiyal J.S. et al., 2017) и FemtoLASIK

(Hashmani S. et al., 2017; Ang M. et al., 2012).

Был разработан метод «удаления лентикулы через минимальный

разрез» (small incision lenticule extraction, SMILE), являющийся новой

формой лазерной хирургии глаза без лоскута. В строме роговицы

формируется лентикула, требующаяся для нужной коррекции, которая

извлекается через минимальный разрез (Ang M. et al., 2014; Sekundo W. et

al., 2011).

По некоторым данным, послеоперационные исходы SMILE сходны с

исходами после FemtoLASIK (Zhang Y. et al., 2016). Однако методика

ReLEx SMILE имеет определенные недостатки, такие как: отсутствие
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контроля центрации лентикулы относительно оптической оси,

ортостатической циклоторсии глаза, сложности в проведении сепаровки

лентикулы ввиду формирования тканевых мостиков и непрозрачного

пузырькового слоя, что может привести к развитию осложнений (Дога

А.В. и др., 2016; Писаревская О.В. и др., 2021).

На сегодняшний день требуется дальнейшее расширение

хирургических возможностей коррекции миопии, а также оптимизация

физико-технических характеристик фемтосекундного лазера,

участвующего в создании лентикулы роговицы с целью коррекции миопии

и миопического астигматизма.

При использовании установок с высокочастотным фемтосекундным

лазером с малой энергией в импульсе происходит формирование более

гладкой роговичной поверхности, чем при использовании установок с

меньшей частотой и большей энергией (Дога А.В. и др., 2017). Это может

быть связано с тканевыми мостиками – не прорезанными участками

роговицы, разрыв которых сопровождается затрудненным подъемом

клапана, формированием ячеистой структуры поверхности и

дополнительной травмой роговицы (Пожарицкий М.Д., Трубилин В.Н.,

2012; Robert M.C. et al., 2015; Rush S.W. et al., 2015). Данное явление чаще

наблюдается при использовании фемтолазерных установок с низкой

частотой и высокой энергией импульсов (Дога А.В. и др., 2009; Courtin R.

et al., 2015; Jung H.G. et al., 2015; Liu C.H. et al., 2014).

Таким образом, уменьшение плотности энергии в импульсе и

увеличение частоты фемтосекундного лазера будет способствовать еще

более качественной фемтодиссекции ткани роговицы в процессе

формирования лентикулы роговицы, а разработанный интраоперационный

контроль глубины залегания лентикулы и ее точное позиционирование

позволит повысить предсказуемость и безопасность данного метода

лечения миопии.

Вышесказанное определяет актуальность данной научно-
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клинической работы по созданию оптимизированной технологии

экстракции лентикулы роговицы с использованием низкоэнергетического

фемтосекундного лазера.

Цель исследования

Разработать оптимизированную технологию коррекции миопии

методом экстракции лентикулы роговицы на низкоэнергетической

высокочастотной фемтосекундной лазерной установке.

Задачи исследования:

1. На основании экспериментальных данных формирования лентикулы

на кадаверных глазах животных подобрать параметры фемтосекундного

лазера (плотность энергии, частота импульсов).

2. На основании данных морфометрических параметров лентикулы

роговицы кадаверных глаз животных, полученных в процессе

интраоперацинного контроля с помощью оптической когерентной

томографии, оценить глубину залегания лентикулы.

3. Разработать номограмму оптимальных анатомо-топографических

значений лентикулы роговицы и рефракционных целевых показателей для

коррекции миопии с помощью оптимизированной технологии экстракции

лентикулы.

4. Разработать хирургический этап оптимизированной технологии

коррекции миопии методом экстракции лентикулы роговицы с

использованием низкоэнергетической высокочастотной фемтолазерной

установки.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов

оптимизированной технологии коррекции миопии методом экстракции

лентикулы роговицы на низкоэнергетической высокочастотной

фемтосекундной лазерной установке доказать её эффективность,

безопасность и стабильность.
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Научная новизна исследования

1. Проведен анализ экспериментального подбора энергетических

параметров фемтосекундного лазера, а также разработана и внедрена

система снижения частоты и выраженности непрозрачного пузырькового

слоя при формировании интрастромальной роговичной лентикулы.

2. Разработан метод центрации лентикулы по оптической оси, а

также интраоперационный контроль глубины залегания лентикулы с

использованием оптической когерентной томографии.

3. Проведен сравнительный анализ клинико-функциональных

результатов коррекции миопии с применением технологии

фемтосекундного лазерного кератомилеза in situ, оптимизированной

технологии экстракции лентикулы роговицы и стандартной технологии

экстракции лентикулы роговицы.

4. Разработан алгоритм проведения хирургической коррекции

миопии по оптимизированной технологии экстракции лентикулы

роговицы, направленной на минимизацию вероятности интра- и

послеоперационных осложнений, а также повышение клинической

эффективности оперативного вмешательства. На основании полученных

данных предложена оптимизированная анатомо-топографическая

характеристика лентикулы с учетом выявленных оптических особенностей

роговицы.

Практическая значимость

1. Разработана и внедрена в клиническую практику

оптимизированная технология коррекции миопии с помощью

формирования лентикулы роговицы на низкоэнергетическом

высокочастотном фемтосекундном лазере.

2. Внедрена в клиническую практику технология

интраоперационного контроля глубины залегания дна лентикулы и ее

центрации по оптической оси.
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3. Проведение лазерной коррекции с учетом увеличенной

точности глубины расположения лентикулы, а также интраоперационного

контроля по оптической оси и относительно данному значению позиции

лентикулы способствовало повышению предсказуемости операции.

4. Разработаны критерии клинического отбора пациентов для

проведения лазерной коррекции миопии по оптимизированной технологии

фемтосекундной интрастромальной экстракции лентикулы.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Разработанная оптимизированная технология коррекции миопии

методом экстракции лентикулы роговицы на низкоэнергетической

высокочастотной фемтосекундной лазерной установке, заключающаяся в

возможности контроля расположения центра лентикулы по оптической

оси, с учетом циклоторсии, применения оптической когерентной

томографии для определения глубины залегания лентикулы в процессе

операции, использования газоотводящего канала при формировании

лентикулы роговицы для отведения кавитационных пузырьков, позволяет

исключить децентрацию оптической зоны, развитие индуцированного или

остаточного астигматизма, уменьшить риск индуцированной эктазии

роговицы, повысить качество фемтодиссекции, снизить риск развития

непрозразного пузырькового слоя, тем самым повышает стабильность,

безопасность и предсказуемость данного метода.

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается тем, что

научные положения и практические рекомендации, представленные в

диссертации, основаны на изучении достаточного объема статистического

материала и использовании современных методов исследования. Для

статистической обработки материала использовались программы Statistica
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10.0 (StatSoft, США), Microsoft Office Excel 2013 (Microsoft, США) и IBM

SPSS Statistics 26.0 (IBM, США).

Внедрение результатов исследования в практику

Основные положения работы внедрены в практическую деятельность

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова»

Минздрава России (головной организации, Калужского, Тамбовского и

Чебоксарского филиалов).

Результаты и положения работы включены в программы

теоретических и практических занятий циклов дополнительного

профессионального образования офтальмологов и обучения аспирантов и

ординаторов Института непрерывного профессионального образования

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова»

Минздрава России.

Апробация

Основные положения диссертационной работы представлены в виде

докладов и обсуждены на заседаниях научных обществ, а также

региональных, всероссийских и международных конференциях и

конгрессах: Всероссийская научная конференция молодых ученых

«Актуальные проблемы офтальмологии» (Москва, 2020, 2021), XX Съезд

офтальмологов России (Москва, 2020), Съезд офтальмологов

Причерноморья (Сочи, 2021), Всероссийская научно-практическая

конференция «Сочи-CORNEA-2022» (Сочи, 2022); Научно-практическая

конференция «Пироговский офтальмологический форум-2022» (Москва,

2022); Научно-клиническая конференция МНТК «Микрохирургия глаза».

Публикации

По теме диссертации опубликованы 4 печатные работы, все - в

научных журналах, рецензируемых Высшей аттестационной комиссией
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при Министерстве образования и науки Российской Федерации (ВАК РФ),

1 Патент РФ на изобретение № RU2764362C1 от 06.09.2021 г.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 154 страницах компьютерного текста и

состоит из введения, четырех глав (обзора литературы, материалов и

методов, разработки оптимизированной технологии экстракции лентикулы

роговицы, результатов исследования), заключения, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы, включающего 225 источников, из них

17 отечественных и 208 иностранных. Диссертация проиллюстрирована 44

рисунками и 48 таблицами.

Работа выполнена в ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России под руководством старшего

научного сотрудника отделения рефракционно-лазерной хирургии ФГАУ

«НМИЦ МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова»

Минздрава России, д.м.н. Костенева С.В. Клиническая часть работы,

включающая отбор, обследование, проведение кераторефракционных

операций и послеоперационное наблюдение пациентов, проводилась в

отделе лазерной рефракционной хирургии (зав. отделом д.м.н. Мушкова

И.А., зав. отделением к.м.н. Пахомова А.Л.).
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ГЛАВА 1. МИОПИИ ВЫСОКОЙ СТЕПЕНИ: СОСТОЯНИЕ

ПРОБЛЕМЫ И МЕТОДЫ КОРРЕКЦИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Эпидемиология миопии высокой степени, патогенез и

факторы риска

Ошибки рефракции являются основной причиной обратимых

нарушений зрения во всем мире, и коррекционная рефракционная

хирургия является одним из наиболее часто выполняемых оперативных

вмешательств в офтальмологии [117, 137]. Миопия, также называемая

близорукостью, в свою очередь является наиболее распространенной

формой рефракционных ошибок [133]. Ее растущая распространенность во

всем мире сделала близорукость одной из основных проблем

общественного здравоохранения, поскольку к 2050 году это состояние, по

оценкам, будет затрагивать половину населения мира (5 миллиардов

человек) [81, 214]. По данным литературы, распространенность миопии в

настоящее время составляет от 15 до 86,1% в зависимости от возраста и

этнической принадлежности [107, 214]. Распространенность миопии

высокой степени постоянно увеличивается и может быть оценена

примерно в 20-24% распространенности миопии у взрослых [81, 206].

Миопия возникает, когда параллельные световые лучи, попадающие

в глаз, фокусируются перед сетчаткой, что приводит к размытию

удаленных объектов [100]. Близорукость отражает несоответствие между

преломляющей силой глаза и его оптической осевой длиной. Большая

часть случаев миопии вызвана чрезмерным удлинением глаза, при этом

преломляющая сила близка к норме [126].

Рост глаза в значительной степени регулируется местными

механизмами. Поэтому многие исследования были сосредоточены на

ретино-склеральных сигнальных каскадах, связывающих сетчатку как
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предполагаемый источник сигналов роста глаз, с сосудистой оболочкой и

склерой, чей рост/ремоделирование в конечном счете определяет

физические размеры объема полости стекловидного тела и

местоположение сетчатки. Было продемонстрировано, что пигментный

эпителий сетчатки и сосудистая оболочка являются каналами для передачи

регуляторных сигналов роста, исходящих из сетчатки в склеру, что, в

конечном итоге, определяет размер и форму глаза [204, 223].

В регуляции роста глаза склеральные события критически

определяют его размер и, следовательно, рефракционный статус глаза.

Повышенное ремоделирование склерального матрикса может привести к

чрезмерному росту глаз, вызывая близорукость и, кроме того, к

увеличению риска осложнений [129]. Таким образом, методы лечения,

направленные на изменения в склере, могут быть эффективными,

поскольку склера представляет собой доступную терапевтическую и

хирургическую мишень.

Структурные и биомеханические изменения в склере человеческих

глаз при миопии хорошо изучены. Склера миопического глаза тоньше, чем

обычно, содержание гликозаминогликана и коллагена в ней снижается, а

сборка фибрилл дезорганизована – все это что делает склеру

биомеханически слабой. У людей с умеренной и высокой степенями

миопии или патологической миопией было выявлено, что у них более

тонкие склеры, с уменьшением в толщине задней части склеры до 31% от

нормальной зрелой склеры человека [129].

Структурные и биомеханические изменения в склере при миопии

являются следствием биохимических и молекулярных изменений.

Изменения в склере при миопии связывают с измененной экспрессией ряда

генов, включая гены коллагена (преимущественно типа I), матричных

металлопротеаз (ММР), тканевых ингибиторов ММР (TIMP), FGF-

рецептора-1, TGFβ и интегринов. В исследованиях на животных

продемонстрировано снижение накопления коллагена и протеогликанов.
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Уменьшение содержания коллагена в склере сопровождается

уменьшением диаметра коллагеновых фибрилл. Коллаген составляет 85-

90% от общего белка склеры, при этом коллаген типа I демонстрирует

самую высокую экспрессию (> 99%) из многочисленных подтипов

коллагена. Тем не менее, другие подтипы коллагена, такие как тип III, V и

VI, также были идентифицированы в склере человека [37, 123, 125, 140,

141]. По-видимому, при близорукости различные подтипы коллагена не

одинаково поражены: например, отмечается снижение отношения

подтипов коллагена V и I, что может быть важно при определении

изменения диаметра фибрилл при миопии [68]. Более высокие уровни

активной формы MMP-2, фермента, связанного с расщеплением коллагена

и протеогликанов, и снижение уровней TIMP-1 также были обнаружены в

склерах при миопии [185]. Кроме того, подавление коллаген-связывающих

субъединиц интегрина α1, α2 и β1, а также изоформ TGFβ, в частности

TGFβ1, и повышенная регуляция FGF рецептора-1, были связаны с

развитием миопии [67]. Помимо этих исследований, было обнаружено, что

уровни как сAMP в склере, так и сGMP, повышаются при миопии [58, 194].

Большинство молекулярных изменений в склере являются обратимыми

[185].

Увеличение количества людей с миопией вызвано стремительной

цифровизацией, что приводит к повышению нагрузки на органы зрения.

Прогрессирование миопии, усугубляемое высокими зрительными

нагрузками, способствует развитию миопии высокой степени в молодом

возрасте, и 70% пациентов приходится на лиц в возрасте от 20 до 40 лет [1,

118, 173].

Миопия является одной из ведущих причин функциональной

слепоты при отсутствии доступа к оптической коррекции [224]. Миопия

несет повышенный риск возникновения различных угрожающих зрению

патологий, включая миопическую макулопатию, отслоение сетчатки,

неоваскуляризацию хориоидеи, катаракту и глаукому. Миопия высокой
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степени (≥ -6 D) приводит к наибольшему риску развития сопутствующей

офтальмопатологии [171].

После наступления близорукости у детей нередко отмечается ее

быстрое прогрессирование. У детей младшего возраста прогрессирование

миопии более выраженно, и младший возраст начала симптомов является

значительным фактором риска прогрессирования миопии в будущем [47].

Прогрессирование миопии снижается с возрастом и стабилизируется после

полового созревания. Однако у взрослых с высокой степенью

близорукости из-за тонкой склеры миопия может прогрессировать за счет

удлинения передне-задней оси глазного яблока [127, 169]. В целом

прогрессирование миопии у монголоидов происходит быстрее, чем у

европеоидов [214].

В последнее время из-за быстро распространяющейся миопии

ведутся споры относительно того, является ли причина близорукости

следствием генетических факторов, как предполагали ранее [70], или

факторов окружающей среды [69]. Считается, что близорукость низкой

степени в основном определяется факторами риска окружающей среды.

Близорукость также рассматривается как генетическая

предрасположенность к факторам риска окружающей среды, что означает,

что гены, ответственные за рост компонентов глаза, могут быть

подвержены влиянию окружающей среды у человека с низкой степенью

близорукости [132, 136]. В настоящее время известно более 20

хромосомных локусов и 100 вариантов генов, вызывающих

предрасположенность к развитию миопии [214].

Предполагается, что работа на близком расстоянии, такие как чтение,

письмо и использование компьютера, могут быть ответственны за

значительное увеличение распространенности миопии [107]. Риск зависит

от интенсивности и продолжительности чтения, а также от расстояния до

объектов [108].
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1.2. Традиционные методы терапевтического и хирургического

лечения миопии

Из разнообразных методов коррекции близорукости наибольшее

распространение получили очковая, контактная, лазерная хирургия и

имплантация факичных интраокулярных линз [11, 14].

Ношение очков является наиболее распространенным способом

оптической нейтрализации аномалий рефракции низкой и средней степени.

Однако очковой коррекцией невозможно устранить выраженную

анизометропию и сопутствующую анизейконию. При аметропии высокой

степени происходит искажение размера изображения на сетчатке. Кроме

того, очки могут создавать препятствия при занятиях спортом [1].

Большинство недостатков очков не характерны для контактных линз.

Преимущества контактных линз в сравнении с очками: глаза легко

переносят контактные линзы любой силы, они просты в обращении и при

соблюдении технологии использования практически не имеют побочных

эффектов. Тем не менее, контактные линзы являются инородным телом

для глаза, могут вызывать механическое раздражение, на контактных

линзах может происходить скопление белковых отложений и

микроорганизмов. Осложнениями ношения контактных линз являются

сидром сухого глаза, различные формы воспаления роговицы,

папиллярный гигантоклеточный конъюнктивит, неоваскуляризация

роговицы, истончение роговицы [98].

1.3. Лазерные методы коррекции – LASIK и FemtoLASIK

В последнее время разработан широкий спектр возможных

вариантов лазерных рефракционных хирургических вмешательств,

которые требуют правильного понимания их рисков и преимуществ, а

также тщательного отбора пациентов на операцию. Поскольку роговица
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является наиболее доступной частью глаза и обеспечивает две трети его

преломляющей способности, хирургия роговицы остается основой

рефракционной коррекции.

Лазер-ассистированный кератомилез in situ (LASIK) включает в себя


[…]


месяцев после операции. Через 12 месяцев после операции оценивали

эффективность, безопасность, предсказуемость и стабильность операции

ОТЭЛР.

Статистическую обработку данных проводили с использованием

компьютерных программ Statistica 10.0 (StatSoft, США), Microsoft Office

Excel 2013 (Microsoft, США) и IBM SPSS Statistics 26.0 (IBM, США).

Были получены следующие клинико-функциональные результаты

применения методики ОТЭЛР. После операции происходило

статистически значимое уменьшение сферического компонента рефракции

с -5,5 до 0 дптр, а затем сферический компонент оставался стабильным до

12 месяцев после операции. Также наблюдалось улучшение НКОЗ,

сохранявшееся в течение 12 месяцев после операции без статистически

значимой миопизации в динамике. Центральная кривизна роговицы

статистически значимо снижалась после операции ОТЭЛР. Толщина

роговицы статистически значимо уменьшалась с 527,9±33,0 мкм до

операции до 449,0±30,4 на 7-й день после операции, затем статистически

значимо увеличивалась через 6 месяцев после операции до 455,9±33,4 мкм,

и далее выходила на плато. Девиация от запланированного результата по

сферическому компоненту рефракции составила ±0,499 дптр. У пациентов

после проведенной операции ОТЭЛР в 100% случаев были получены

показатели НКОЗ более или равные 0,8 таблицы, в 77,3% случаев НКОЗ

была выше или равна 1,0 через 12 месяцев после операции. Глубина

залегания «крышки» лентикулы и девиация по ее расположению после

технологии ОТЭЛР составили 117,42±5,97 мкм.

Интраоперационная частота встречаемости НПС у пациентов из

группы ОТЭЛР составила 17%, распространённость НПС по секторам

роговицы – 35,46°. Не отмечалось зависимости между кривизной роговицы
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и выраженностью и частотой встречаемости НПС. Практически

отсутствовала корреляционная связь между толщиной сформированного

роговичного клапана и центральной кривизной роговицы. Также у

пациентов, которым выполнялся метод ОТЭЛР, отсутствовала связь между

выраженностью НПС и центральной кривизной роговицы.

Анализируя интраоперационные и послеоперационные осложнения,

были отмечены следующие наблюдения. При выполнении исследуемой

технологии ОТЭЛР отмечался 1 случай диффузного ламелярного кератита,

что, возможно, объясняется реакцией на занос продуктов мейбомевых

желез или на механические сепарационные действия, оказываемые при

удалении лентикулы. Назначение глюкокортикостероидов в каплях в

послеоперационном периоде позволило купировать данное осложнение без

потери строк МКОЗ. Также наблюдались 5 случаев НПС, 1 случай

дезадаптации роговичного входного разреза и 2 случая синдрома сухого

глаза.

При сравнительном анализе клинико-функциональных результатов у

пациентов исследуемых групп после выполненных операций получены

следующие результаты.

Через 1 месяц после операции толщина роговицы в группе ОТЭЛР

(457,9±29,3 мкм) была статистически значимо больше, чем в группе

СТЭЛР (ReLEx SMILE) (432,4±36,1 мкм, р=0,013) и в группе FemtoLASIK

(416,9±48,1 мкм, р<0,001). Через 6 месяцев после операции толщина

роговицы в группе ОТЭЛР (455,9±33,4 мкм) также была статистически

значимо больше, чем в группе FemtoLASIK (416,9±48,1 мкм, р=0,005),

однако статистически значимо не различалась с группой СТЭЛР (ReLEx

SMILE, 432,4±36,1). Через 12 месяцев после операции тенденция

сохранилась: толщина роговицы в группе ОТЭЛР (454,0±32,7) также была

статистически значимо больше, чем в группе FemtoLASIK (416,9±48,1

мкм, р=0,007), и не отличалась от СТЭЛР (ReLEx SMILE, 432,4±36,1).

Через 12 месяцев после операции центральная кривизна роговицы в

121

группе ОТЭЛР (39,5±2,1 дптр) была статистически значимо больше, чем в

группе FemtoLASIK (37,9±1,8 дптр, р=0,014) и не отличалась от группы

СТЭЛР (ReLEx SMILE, 38,7±1,3 дптр).

НКОЗ в группе ОТЭЛР через 7 дней после операции была

статистически значимо ниже, чем в группе СТЭЛР (ReLEx SMILE)

(р=0,009) и группе FemtoLASIK (р<0,001). Через 1 месяц после операции

НКОЗ в группе ОТЭЛР была статистически значимо ниже, чем в группе

FemtoLASIK (р=0,029), различия НКОЗ в группах ОТЭЛР и СТЭЛР

(ReLEx SMILE) были статистически незначимы (р=0,093). Через 6 месяцев

после операции результаты аналогичны: НКОЗ в группе ОТЭЛР была

статистически значимо ниже, чем в группе FemtoLASIK (р=0,013), но не

отличалась от СТЭЛР (ReLEx SMILE) (р=0,263). Через 12 месяцев после

операции НКОЗ в группе ОТЭЛР также была статистически значимо

меньше, чем в группе FemtoLASIK (р=0,004), и не отличалась от СТЭЛР

(ReLEx SMILE) (р=0,497).

Таким образом, на протяжении исследования функциональные

результаты ОТЭЛР были сопоставимы с результатами СТЭЛР (ReLEx

SMILE), но несколько отличались в сравнении с FemtoLASIK, тем не

менее, результаты выполнения ОТЭЛР являлись удовлетворительными.

Сферический компонент рефракции в группе ОТЭЛР через 6 месяцев

после операции был статистически значимо ниже, чем в группе

FemtoLASIK (р=0,011) и в группе ОТЭЛР (ReLEx SMILE) (р=0,014). Через

12 месяцев после операции сферический компонент рефракции в группе

ОТЭЛР был также статистически значимо меньше, чем в группе

FemtoLASIK (р=0,016) и в группе ОТЭЛР (ReLEx SMILE) (р=0,039).

Девиация от запланированного результата по сферическому

компоненту рефракции при FemtoLASIK составила ±0,53 дптр, и была

больше, чем при методе ОТЭЛР, хотя результаты не были статистически

значимы ±0,499 дптр (р>0,05).

Наименьшая частота и выраженность проявлений НПС, а также
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связанные с этим нарушения качества фемтодиссекции наблюдались у

пациентов, которым выполнялась ОТЭЛР. Пограничные значения

анатомических характеристик роговицы являлись наиболее проблемными

для проведения этапа стыковки фемтосекундного лазера.

Интраоперационная частота встречаемости (17%) и

распространённость по секторам роговицы НПС (35,46°) были

статистически значимо ниже при применении ОТЭЛР, чем при

FemtoLASIK (30%, 55,72° соответственно, p<0,05). Отмечалась

положительная корреляция между центральной кривизной роговицы и

выраженностью проявления НПС в группе FemtoLASIK, данная

зависимость не наблюдалась при ОТЭЛР. Возможно, данное явление

связано с более качественным отведением избытка кавитационных

пузырьков через газоотводящий канал при ОТЭЛР, а также c более низкой

энергией лазера.

Сравнительные анатомо-топографические характеристики

параметров положения свода лентикулы продемонстрировали, что

наименьшая девиация по ее расположению была отмечена после

технологии ОТЭЛР и составила 117,42±5,97 мкм, в группе после операции

FemtoLASIK – 123,14±10,30 мкм (p<0,05).

Стабильные высокие результаты коррекции миопии, полученные в

ходе настоящего исследования, сохранялись в течение 12 месяцев после

выполнения хирургических вмешательств, что согласуется с данными

литературы [Asif M.I. et al., 2020]. В представленной работе сферический

компонент рефракции через 6 месяцев после операции с применением

методики ОТЭЛР составил -0,5 (-0,5; -0,3), что согласуется с данными

литературы [Taneri S et al., 2020].

В представленной работе выполнено сравнение клинических

исходов ReLEx SMILE, FemtoLASIK и ОТЭЛР, показавшее высокие

функциональные результаты применения всех трех методов лечения.

Применение метода ОТЭЛР было сравнимо по эффективности с методом
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СТЭЛР (ReLEx SMILE), однако уступало по эффективности (по влиянию

на НКОЗ) FemtoLASIK. Тем неменее метод ОТЭЛР обладает такими

преимуществами, как меньшие затраты ткани роговицы, и, соответственно,

меньшие требования к исходной пахиметрии роговицы в центре, лучшая

предсказуемость коррекции и высокий профиль безопасности. В

результате исследования можно констатировать большую зависимость от

исходных данных роговицы пациента при FemtoLASIK, чем при ОТЭЛР. В

литературе подобных данных нет, по некоторым данным,

послеоперационные исходы СТЭЛР (ReLEx SMILE) аналогичны исходам

после FemtoLASIK [Zhang Y. et al., 2016a].

Таким образом, можно резюмировать, что разработанная технология

ОТЭЛР для коррекции миопии с использованием низкоэнергетического

высокочастотного фемтосекундного лазера продемонстрировала

эффективность и безопасность выполнения, в сравнительном аспекте с

«эталонными» и «универсальными» технологиями. При сравнении с

технологией, имеющей все технические инструменты контроля за

центрацией и циклоторсией (FemtoLASIK), операция ОТЭЛР показала

сопоставимые высокие рефракционные результаты, с меньшим

количеством интраоперационных осложнений и отрицательных

послеоперационных симптомов в виде краткосрочного «роговичного»

синдрома и синдрома сухого глаза.
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ВЫВОДЫ

1. Экспериментально подобранные на кадаверных глазах

животных энергетические параметры низкоэнергетической

высокочастотной фемтосекундной лазерной установки для

оптимизированной технологии экстракции лентикулы роговицы включают

продолжительность импульса 200 фс, частоту повторения импульсов 5

МГц, энергию импульсов 5 нДж.

2. На основании экспериментальных данных глубина залегания

«крышки» лентикулы и девиация по ее расположению после технологии

ОТЭЛР составляет 117,42±5,97 мкм, что сопровождается снижением

непрозрачного пузырькового слоя (менее 35,5°) с учетом формирования

газоотводящего роговичного канала.

3. В результате проведенного анализа полученных

экспериментальных данных разработана номограмма по анатомо-

топографическим характеристикам лентикулы роговицы и целевой

рефракции коррекции миопии.

4. Использование разработанной оптимизированной технологии

экстракции лентикулы роговицы основано на следующих параметрах:

диаметр «крышки» 7,0-7,5 мм, толщина «крышки» 110-120 мкм, диаметр

лентикулы (оптическая зона) 6,0-7,25 мм с переходной зоной 0,1 мм, время

создания лентикулы 15-20 секунд; во всех расчетных параметрах

закладывается остаточная толщина роговицы (ниже залегания лентикулы)

не менее 280 мкм. Используется система распознавания центра зрачка,

позволяющая при необходимости изменять положение лентикулы и зоны

инцизии, а также выполнять интраоперационный контроль с

использованием оптической когерентной томографии.

5. Разработанная оптимизированная технология экстракции

лентикулы роговицы при коррекции миопии демонстрирует высокую
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безопасность, эффективность, стабильность и предсказуемость

результатов. Интраоперационная частота встречаемости непрозрачного

пузырькового слоя у пациентов по оптимизированной технологии

экстракции лентикулы роговицы составила 17%, а его распространённость

по секторам роговицы – 35,46°.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении технологии ОТЭЛР необходимо

придерживаться разработанной номограммы, включающей анатомо-

топографические характеристики формируемой лентикулы в соотношении

с корригируемой близорукостью и толщиной роговицы.

2. Для выполнения ОТЭЛР необходима фемтосекундная лазерная

установка с низкоэнергетическими параметрами лазерного импульса (50

нДж) и наибольшей частотой следования (> 5 МГц), а также системой

распознавания центра зрачка с возможностью изменения позиции

лентикулы без повторной стыковки лазера с роговицей пациента,

технической возможностью выполнения интраоперационного ОКТ-

контроля глубины расположения «крышки» и основания лентикулы,

возможностью создания газоотводящего канала для снижения

выраженности непрозрачного пузырькового слоя.

3. Послеоперационное ведение пациентов после технологии

ОТЭЛР включает местное применение капельных препаратов, как и после

традиционной технологии FemtoLASIK, в случае единичных осложнений в

виде диффузного ламелярного кератита назначается традиционная схема

лечения с местным использованием высоких доз глюкокортекостероидов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВГД – внутриглазное давление

ДЛК – диффузный ламеллярный кератит

МКОЗ – максимально коррегированная острота зрения

НКОЗ – некоррегированная острота зрения

НПС – непрозрачный пузырьковый слой

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОТЭЛР – оптимизированная технология экстракции лентикулы

роговицы

СТЭЛР – стандартная технология экстракции лентикулы роговицы

ФРК – фоторефракционная кератэктомия

FemtoLASIK – фемтосекундный лазерный кератомилез in situ

LASIK –лазер-ассистированный кератомилез in situ

SMILE – smail incision lenticule extraction
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