ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Носирова Парвиза Олучаевича
«Оптимизированная технология коррекции миопии методом экстракции
лентикулы роговицы с использованием низкоэнергетической
высокочастотной фемтолазерной установки», представленной на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки)**

В современной офтальмохирургии остро стоит вопрос о хирургической коррекции миопии высокой и средней степени безопасными и высокоэффективными методами. В работе Носирова П. О. рассматривается коррекция зрения методом рефракционной хирургии, характеризующимся центрацией по оптическому сечению макулярного рефлекса и возможностью интраоперационного контроля, часть работы посвящена эксперименту на кадаверных глазах животных, а часть – клиническому наблюдению. Таким образом, актуальность данной диссертационной работы не подлежит сомнению.

Автореферат выдержан в классическом стиле, содержит полную информацию о цели и задачах исследования, описывает научную новизну, материалы и методы исследования, а также результаты и выводы, в автореферате приведены рекомендации в практику. Автореферат соответствует текущим требованиям к авторефератам диссертаций. Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Новизна исследования обусловлена анализом экспериментального подбора энергетических параметров фемтосекундного лазера, разработкой и внедрением системы снижения частоты и выраженности непрозрачного пузырькового слоя при формировании интрастромальной роговичной лентикулы, разработкой метода центрации лентикулы по оптической оси, а также интраоперационного контроля глубины залегания лентикулы с использованием оптической когерентной томографии, сравнительным

анализом клинико-функциональных результатов коррекции миопии с применением технологии фемтосекундного лазерного кератомилеза *in situ*, оптимизированной технологии экстракции лентикулы роговицы и стандартной технологии экстракции лентикулы роговицы; разработанным алгоритмом проведения хирургической коррекции миопии по оптимизированной технологии экстракции лентикулы роговицы, направленной на минимизацию вероятности интра- и послеоперационных осложнений, а также повышение клинической эффективности оперативного вмешательства. На основании полученных данных автором предложена оптимизированная анатомо-топографическая характеристика лентикулы с учетом выявленных оптических особенностей роговицы.

Исследование выполнено на достаточном количестве клинических данных (50 кадаверных глаз животных и результаты рефракционных вмешательств у 103 пациентов). Методы статистической обработки полученных данных соответствуют поставленным цели и задачам. Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации обоснованы, логически вытекают из полученных результатов, последовательны и взаимосвязаны. Выводы соответствуют поставленным задачам. Достоверность положений, выносимых на защиту и выводов не вызывает сомнений, так как основывается на корректном статистическом анализе данных, полученных в ходе измерений ключевых параметров, касающихся оперативного лечения и послеоперационного восстановления пациентов.

Результаты работы докладывались и обсуждались на научно-практических конференциях, изложены в 4 статьях в изданиях, входящих в перечень научных журналов, рекомендованных ВАК РФ. Автор имеет 1 свидетельство о регистрации (Патент на изобретение №RU2764362C1, 2022 г.).

Таким образом, исходя из представленных в автореферате сведений, диссертация Носирова П. О. полностью соответствует требованиям п.9

Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016 г., №748 от 02.08.2016 г., № 650 от 29.05.2017 г., №1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Директор Тамбовского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК "Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

О.Л.Фабрикантов

«3» февраля 2023 г.

Личную подпись Фабрикантова Олега Львовича заверяю

Начальник отдела кадров

В.В.Хорошков

Тамбовский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
392000, г. Тамбов, Рассказовское шоссе, д. 1, телефон: 8 (4752) 55-98-16,
Сайт в интернете: <http://www.mntk-tambov.ru>, E-mail: mntk@mntk-tambov.ru